G 11r Dividas ergo 91471800 per 2030. Tunc quociens erit 45060, hunc si multiplicaveris | per divisorem, scilicet per 2030, prove-

miet prior numerus, scilicet 91471800.

VIII. Progressio (*arismetica, integrorum*) est aggregacio (*coleccio seu composicio*) numerorum (*plurium*) ab unitate vel a dualitate inceptorum (*vel ab aliis numeris incipientium*) per equales excessus (*per similes excessus*) continuae sumptorum (*quia numerus sumptus continue unus excedit reliquum in unitate, ut patet numerando 1, 2, 3, 4, 5 etc.*) Et est duplex (*id est de numero progressionum, alia naturalis, alia intercisa*), scilicet naturalis et intercisa.

[*Dividas ergo.*] Hic ponit situs ad terminum processus. Et exemplum, in quo varietates et inde progressio arismetica et est cautele ipsius divisionis continen- continuus processus numerorum 15 tur, dicens.

Pro tota operacione sint iste figurae: 91471800 | per equales excessus ad aggregacio-

gure: 91471800 | nem tocius summe habendam. Un-

2030 | se sicut progressio realis habet in et medium, per quod devenitur ad

G 11r [Progressio.] Hic autor ex- quitur de octava specie huius artis, scilicet de progressione. Et dividitur, quia primo diffinit progressionem, secundo dividit eam, ibi *Et* est duplex, et tertio ponit regulas de progressione, ibi *Nota duas etc.* gradatim procedere seriatimque si- tnum accedere seu terminum. Inde *Gradior, graderis* significat remote vel ante gradatum et seria- tim incedere. Inde *progressio*, id est gradualis et seriatus per varios

Děl tedy 91471800 číslem 2030. Pak kvociens bude 45060, a když jej znásobiš dělitelem, totíž 2030, vyjde původní číslo, totíž 91471800.⁸⁹

VIII. Posloupnost (*arimetická, celych čísel*) je shromažďování (*sbírání či skladání*) čísel (*vice*), zacínajících od jedničky nebo od dvojký (*či počínajících od jiných čísel*), braných stále (protože často nepřenášané přibírané převyšuje jedno druhé o jednotku, jak je zřejmě při počítání 1, 2, 3, 4, 5 atd.) se stejnými odstupy (totožnými odstupy). A je dvojí (totíž co se týče počtu posloupnosti, jedna přirozená, druhá převrácená), totíž přirozená a převrácená.⁹⁰

[*Děl tedy.*] Zde uvádí příklad, v němž jsou obsaženy různé varianty a upozornění týkající se dělení, a říká (viz text).

Pro celý úkon budtež tyto čísla: 91471800 | pro dělení, a říká (viz text).

[*Posloupnost.*] Zde autor vylíčí osménku tohoto umění, totíž o posloupnosti. A výklad je rozdělen, protože za prvé posloupnost definuje, za druhé ji dále děl, to zacína slovy *A je dvojí*, a za třetí uvádí pravidla týkající se posloupnosti, tam, kde jsou slova *Zapamatuj si dvě až.*

Gradior, graderis, „kráčet“, známená krok za krokem postupovat dopředu a popořádě dosahovat určité polohy či mezníku. Z toho je odvozeno *progradior*, „postupuj, totíž poslední číslo.

1 erit 45060, hunc] est 4060, quem *F – 2* proveniet tibi *F – 6 a] om. F – 10* alia intercisa *Si*] alia *G, commentarius in F abes* – scilicet *om. F*

v ozeno *progressio*, „posloupnost“, tj. postup po stupních a po řadě skrze různé pozice ke konečné hranici. A z toho pochází posloupnost arimetická; to je nepřetížitelná čísel se stejnými odstupy, už sporaďaná tak proto, abychom získali součet celého souboru. A tak kládá o osmém úkonu tohoto umění, totíž o posloupnosti. A výklad tří prvky, totíž mez, od níž se využije rozdělen, protože za prve posloupnost definuje, za druhé ji dále děl, to zacína slovy *A je dvojí*, mezník, k němuž se jde, tak po- a za třetí uvádí pravidla týkající se posloupnosti, tam, kde jsou slova *Zapamatuj si dvě až.*

Gradior, graderis, „kráčet“, vychází, totíž jedničku či dvojku třebuje ke své dokonalosti tři prvky: má totíž místo, od něhož se má totíž místo, od něhož se má totíž místo, od něhož se má totíž místo, totíž meziležící čísla, a za čí jiná čísla, za druhé má střední místa, totíž meziležící čísla, a za třetí místo či mezník, k němuž se má totíž místo, totíž meziležící čísla, a za všimni si, že přirozená posloup-

do dálky nebo dopředu krok za krokem a popořádě. Odtud je od-

Naturalis seu continua est, quando incipitur ab unitate et sic continuatur nichil obmittendo (*ita, quod numerus sequens superat semper numerum precedentem in unitate tantum, et dicitur merito naturalis, quia naturaliter, hoc est de ordine nature, quod continue unus numerus sequatur aliud ascendendo supra nullum numero medio obmissum*), ut 1, 2, 3, 4, 5. Intercisa (sive discontinua, quia non equaliter ascendit) vero est, quando obmittuntur aliquis numerus, ut 1, 3, 5, 7, 9; hic obmittitur 2, 4, 6, 8.

Nota duas regulas de omni progressione (*per quas habeat cognosci tonus processus progressionum, tam continue, quam discontinua*). Prima regula: In omni progressione, sive naturali (*continua, ubi nichil obmittitur*), sive intercisa (*discontinua*), numera loca figurarum, et si fuerit par (*locus*), tunc recipere medie-

ideo, quia sicut natura successive operatur, per additionem unius gradus augendo qualitatem aut quantitatem, sic et arismetici numerus augetur per successionem unius ad reliquum, quia hoc est naturaliter de ordine, quod continua numerus sequatur alium excedendo eum unitate. Et dicitur continua, quia continuum quodammodo imitatur. Continuum vero est, cuius partes copulantur, sic et progressionis parties quodammodo copulantur per incrementum unius unitatis, que unitur precedentem numero, ut 1, 2, 3, ibi unitas in tribus unitur dualitati et sic de reliquis. Progressio autem intercessa dicitur ideo, quia intercidit, id est deponit, aliquem numerum naturaliter procedentem. Et eciam di-